是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回

的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能

取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由

此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：

该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件

的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获

得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或

清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得

税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面

价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

25、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 346,679.07 357,902.96 11,223.89

66

递延所得税负债  13,223.90 13,223.90

盈余公积 2,887,621.38 2,887,421.38 -200.00

未分配利润 17,770,365.79 17,768,565.78 -1,800.01

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,346,286.15 1,348,286.16 2,000.01

净利润 11,286,202.74 11,284,202.73 -2,000.01

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   217,733.70  228,957.59 11,223.89

递延所得税负债

-
13,223.90 13,223.90

盈余公积   2,887,621.38  2,887,421.38 -200.00

未分配利润   18,988,592.38  18,986,792.37 -1,800.01

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,429,165.66 1,431,165.67 2,000.01

净利润 11,148,429.41 11,146,429.40 -2,000.01

（2）会计估计变更

报告期本公司没有会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税

按应税销售收入计算销项

税，并扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值

税

   6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加费 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

67

2、优惠税负及批文

2012 年 10 月 1 日，财政部发布了《关于免征部分鲜活肉蛋产品流通环节增值税政策的

通知》，自公布之日起施行。

对从事农产品批发、零售的纳税人销售的部分鲜活肉蛋产品免征增值税。

免征增值税的鲜活肉产品，是指猪、牛、羊、鸡、鸭、鹅及其整块或者分割的鲜肉、冷

藏或者冷冻肉，内脏、头、尾、骨、蹄、翅、爪等组织。

本公司免征增值税的产品：鲜肉、冷冻肉、猪蹄、猪骨以及猪内脏。

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条、《中华人民共和国企业所得税法实

施条例》第九十二条、《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》 (财

税（2019）13 号)、《国家税务总局关于实施小型微利企业普惠性所得税减免政策有关 问题

的公告》（国家税务总局公告 2019 年第 2 号）（国家税务总局公告 2021 年第 8 号），

本公司享受“小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 12.5%计入应纳税

所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；年应纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元

的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。”的税收优惠政策。

五、合并财务报表项目注释

第七节 货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 149.84 729.38

银行存款 7,835,398.59 4,240,545.89

其他货币资金 170,236.72 123,647.98

合  计 8,005,785.15 4,364,923.25

其中，受限制的货币资金明细如下：

项  目 2023.12.31 2022.12.31

ETC保证金 3,000.00

说明：其他货币资金中 170,236.72 元系天猫商城的支付宝账户金额。

第八节 应收账款

（1） 以摊余成本计量的应收账款

项   目
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 18,430,699.28 1,523,135.01 16,907,564.27

续

68

项   目
2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 9,339,488.84 1,019,576.53 8,319,912.31

（2） 坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

① 2023 年 12 月 31 日按单项计提坏账准备的应收账款：

应收账款（按单位） 账面余额

整个存续期预

期信用损失

率%

坏账准备 理由

苏州淘豆食品有限

公司
362,238.80 100.00 362,238.80 备注

备注： 苏州淘豆食品有限公司于 2018 年 10 月 24 日因公司资金问题申请破产，苏州市

吴中区人民法院于 2021 年 4 月 29 日裁定终结苏州淘豆食品有限公司破产程序，预计无法收

回，全额计提坏账。

② 2023 年 12 月 31 日按预期信用损失率计提坏账准备的应收账款：

账 龄
2023.12.31

金 额 比例% 坏账准备 预期信用损失率%

1 年以内 17,234,574.32  95.39 861,728.72  5.00

1 至 2 年 298,696.20  1.65 29,869.62  10.00

2 至 3 年 283,491.95  1.57 56,698.39  20.00

3 至 4 年 78,197.07  0.43 39,098.54  50.00

4 年以上 173,500.94 0.96 173,500.94 100.00

合 计 18,068,460.48 100.00 1,160,896.21 —

（3） 坏账准备的变动

项 目 2022.12.31 本期增加

本期减少

2023.12.31
转回

转销或核

销

应收账款坏账准

备
1,019,576.53 503,558.48   1,523,135.01

（4） 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

单位名称
是否为关

联方
款项性质 期末余额 账龄

占应收账

款期末余

额合计数

的比例

（%）

北京融合源食品科技有限公

司
否 货款  6,937,412.54  1 年以内 37.64

湖南零零食品有限公司 否 货款  4,025,281.42  1 年以内 21.84

69

宁波良品铺子食品商贸有限

公司
否 货款  1,847,183.71  1 年以内 10.02

靖江市清之坊食品贸易有限

公司
否 货款  1,396,064.00  1 年以内 7.57

上海一先营销策划有限公司 否 货款  431,832.00  1 年以内 2.34

合  计 — — 14,637,773.67 — 79.41

第九节 预付款项

（1）账龄分析及百分比

账  龄
2023.12.31 2022.12.31

金  额 比例% 金  额 比例%

1 年以内 3,071,540.11 100.00 3,943,648.25 100.00

（2）按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况：

单位名称
与本公

司关系
金额

占预付

账款总

额的比

例%

账龄
未结算

原因

山东惠鑫食品有限公司
非关联

方
960,000.00

31.2
5

1 年以内 货未到

临泉县华兴食品有限公司
非关联

方
579,000.00

18.8
5

1 年以内 货未到

山东郯润肉制品有限公司
非关联

方
466,905.56

15.2
0

1 年以内 货未到

山东宸源食品有限公司
非关联

方
141,246.00 4.60 1 年以内 货未到

荣成市宝之源调味品厂
非关联

方
126,100.00 4.11 1 年以内 货未到

合  计 —
2,273,251.5

6
74.0

1
— —

第十节 其他应收款

项  目 2023.12.31 2022.12.31

应收利息

应收股利

其他应收款 365,600.72 401,329.93

合   计 365,600.72 401,329.93

（1） 其他应收款情况

① 其他应收款按账龄披露

账  龄 2023.12.31 2022.12.31

70

金  额 坏账准备 金  额 坏账准备

1 年以内 263,365.77 10,000.00 147,934.82 7,396.74